



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

ASSISTÊNCIA DE ESTUDOS ELEITORAIS

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Derby - CEP 52010-904 - Recife - PE

INFORMAÇÃO MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS Nº 1 / 2025 - TRE-PE/PRES/EJE/ASEEL				
Contratação Direta	INEXIGIBILIDADE - <i>Art.74, Seção II, Da Inexigibilidade de Licitação, da Lei 14.133/2021</i>			
SEI n.º	0027410-52.2023.6.17.8600			
Dados do Empenho	2024NE000141			
	Felipe Ferreira Lima Lins Caldas			
Objeto contratado				
Contratação de Felipe Ferreira Lima Lins Caldas para ministrar aula de Propaganda Eleitoral , na modalidade presencial, no Curso de Formação Inicial para Novos Magistrados/as - Módulo Eleitoral.				
Custo da contratação				
Investimento total da contratação : R\$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) Memória de cálculo: Valor da hora-aula: R\$ 500,00 (quinhentos reais). Imposto: 20% do INSS Patronal: R\$ 100,00 (cem reais) - conforme determina o art. 5º, III da IN - SEGES/ME Nº 116, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 (Anexo II - 2414258) Considerando que serão 2 horas-aula + 20% do valor = R\$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).				
Pesquisa de mercado (mapa de preços)				
Órgão	Objeto	Carga-horária	Valor Total	Valor da hora-aula
	Contratação da docente Dra. Renata Andrade Lotufo para ministrar os cursos de: a) "Formação de Formadores - Elementos da Atividade Docente no	a) 30 h/a		

TJPE	Contexto da Magistratura - Nível 1 - Módulo 1", sendo 01 (uma) turma na modalidade semipresencial e b) "Formação de Formadores - Nível 1 - Módulo 3 - Sistematização: Reflexões sobre a Prática Docente", sendo 02 (duas) turmas na modalidade presencial. * Valor da hora-aula estabelecido com base em normativo próprio da ESMAPE (Portaria n.º 01/2021).	b) 2 * 12 h/a = 24 h/a	R\$ 17.553,78	R\$ 325,07
TRF-5ª Região	Realização do evento "Formação para os Grupos de Apoio a Magistradas e Servidoras em Situação de Violência Doméstica e Familiar", a ser ministrado por Sílvia Renata de Oliveira e Vasconcelos no período de 02 de outubro a 20 de novembro de 2023. ** Não foi considerado aqui o valor de R\$ 1.601,56 referente à "contribuição previdenciária - serviço de terceiros", de modo que levamos em conta tão somente o valor líquido investido na contratação da facilitadora da capacitação	21 h/a	R\$ 8.007,81	R\$ 381,32
TRT-6ª Região	Contratação direta, como colaboradora eventual, da servidora pública aposentada, Eliane Farias Remígio Marques, para realizar a palestra "O papel do servidor público no dia 02 de outubro de 2023.	2 h/a	R\$ 960,00	R\$ 480,00
TRE-PE	Instrutoria interna para a realização de workshop "Insights sobre a nova Gestão de Pessoas: Tendências e Prioridades" para 25 servidoras/es. ***Percentual aplicado para a facilitadora 1,7% (Pós-graduação lato sensu completa) nos termos do Anexo II da Resolução TSE n.º 23.545/2017 - vide TR - Serviços de Capacitação (2213503).	12 h/a	R\$ 6.071,33	R\$ 505,94
TRE-PE	Contratação do magistrado do TJPE, Desembargador Carlos Moraes, através de Instrutoria Interna, para ministrar aula no curso "formação inicial de magistrados/as - módulo eleitoral", destinado a até 49 (quarenta e nove) participantes. **** Percentual aplicado para ao facilitador 1,8% (mestrado) nos termos do Anexo II da Resolução TSE n.º 23.545/2017 - vide TR - Serviços de Capacitação (2395907).	2 h/a	R\$ 1.071,38	R\$ 535,69
TRE-PE	Contratação do procurador do MPF, Procurador Wellington Saraiva, através de Instrutoria Interna, para ministrar aula no curso "formação inicial de magistrados/as - módulo eleitoral", destinado a até 49 (quarenta e nove) participantes. **** Percentual aplicado para ao facilitador 1,8% (mestrado) nos termos do Anexo II da Resolução TSE n.º 23.545/2017 - vide TR - Serviços de Capacitação (2395907).	2 h/a	R\$ 1.071,38	R\$ 535,69
TRT-6	Contratação direta da "Oficina para formação de laboratoristas" para 40 pessoas.	24 h/a	R\$ 12.960,00	R\$ 540,00
TRF-5ª Região	Contratação de pessoa física para ministrar o curso "Configuração de Fluxos no PJe 2.x", online e presencial para 20 (vinte) pessoas. (#) Não foi considerado aqui o valor de R\$ 2.400,00 referente à "contribuição previdenciária patronal referente a serviço de terceiros" (2023NE471), de modo que levamos em conta tão somente o valor investido na contratação da facilitadora da capacitação (2023NE000472)	20 h/a	R\$ 12.000,00	R\$ 600,00

TRE- MA	Contratação do curso presencial in company "Procedimentos auxiliares das licitações e das contratações de acordo com a nova Lei de Licitações (14.133/2021): credenciamento, pré-qualificação de licitantes e de bens, procedimento de manifestação de interesse, sistema de registro de Preços e registro cadastral" para 25 servidoras/es .	16 h/a	R\$ 27.800,00	R\$ 1.737,50
MP- AP	Curso presencial "Organizações criminosas - compreendendo a dinâmica para uma eficiente repressão" para 40 pessoas .	15 h/a	R\$ 13.250,00	R\$ 883,33
TRE- RR	Curso presencial , teórico e prático de gestão de processos.	28 h/a	R\$ 35.400,00	R\$ 1.264,28



Documento assinado eletronicamente por **GIOVANNA DE AGUIAR DALLA-RIVA**, Assistente ASEEL, em 19/03/2025, às 13:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2890534** e o código CRC **82EEB1C4**.